

India and Slovakia Elevate Ties to Comprehensive Partnership, Sign 11 Agreements



India and Slovakia Elevate: India and Slovakia have elevated their relationship to a level of India-Slovakia Comprehensive Partnership, which is a major step up in diplomatic and economic ties. In the high-level section, both sides signed 11 agreements in the areas of trade, innovation, defence, mobility, education and technology for broadening cooperation. In the context of India's growing strategic significance for Central Europe in foreign policy, the new India-Slovakia Comprehensive Partnership reflects that shared commitment of both countries towards developing economic and technological relations.

Why the India-Slovakia Comprehensive Partnership Matters?

- The India-Slovakia Comprehensive Partnership has laid the base for a new era in the bilateral relationship, and it was experienced here for the first time since the independence of Slovakia in 1993 by an Indian Prime Minister.
- It further enables more cooperation in areas such as defence, digital technologies, labour mobility, higher education, and advanced manufacturing.
- In view of the scale, innovative capacity, and technological capabilities, the partnership helps to promote more trade and investment flows by capitalising on the industrial ecosystem of Slovakia.

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- Both countries wish to increase energy security and diversify supply chains as well as to advance nuclear and geothermal cooperation.
- The agreement also includes regional connectivity, agreement on a rules-based international order and early conclusion of the India-EU agreement for free trade.

Key Sectors Under the India Slovakia Comprehensive Partnership

The India Slovakia Comprehensive Partnership emphasises working in the areas of cooperation identified in the joint statement, which were taken up while Prime Minister Narendra Modi visited Bratislava, to strengthen the partnership for the future. The two nations signed an agreement for increased cooperation in trade, investments, defence, information technology, employee movement, education, innovation and energy security. The collaboration also seeks to further strengthen their ties in advanced manufacturing, automobiles, electronics, quantum communication and green technology. Furthermore, both India and Slovakia pledged to increase people-to-people contacts and expedite the India-European Union Free Trade Agreement for more economic opportunities.

Priority Areas of Cooperation Under the India Slovakia

- Trade and Investment: The Joint Economic Committee will be boosted in bilateral trade and two-way investments.
- Defence Cooperation: A Letter of Intent on defence cooperation will enhance cooperation in the field of defence industry and technology exchange.
- Digital Technologies: Collaboration will be dedicated to technologies transforming, cyber security, and new technologies.
- Priority Sectors: Advanced Manufacturing – Automobiles, electronics, railways, industrial innovation.
- Education and Research: Both parties will broaden their cooperation in Higher education, Student exchange programmes and joint research projects – such as 'quantum communication'.
- Labour Mobility: The new scheme sees safe and legal mobility of the skilled workforce, with the desire for an early Social Security Agreement.
- Energy Security: Cooperation will feature discussions about energy security, cooperation with the nuclear industry, geothermal energy and sustainable energy development.
- Green Technologies: Partners explored opportunities for cooperation in Green Technologies and Resilient Supply Chains.

Important MCQs on Slovakia

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

Question	Options	Correct Answer
How many countries share a border with Slovakia?	(A) 4 (B) 5 (C) 6 (D) 7	(B) 5
Which of the following countries does not border Slovakia?	(A) Poland (B) Austria (C) Romania (D) Hungary	(C) Romania
Which country lies to the north of Slovakia?	(A) Hungary (B) Poland (C) Ukraine (D) Austria	(B) Poland
Which country lies to the east of Slovakia?	(A) Czech Republic (B) Austria (C) Ukraine (D) Hungary	(C) Ukraine
Which country lies to the south of Slovakia?	(A) Poland (B) Austria (C) Czech Republic (D) Hungary	(D) Hungary
Which country lies to the west of Slovakia?	(A) Czech Republic (B) Poland (C) Ukraine (D) Romania	(A) Czech Republic
Which country lies to the southwest of Slovakia?	(A) Austria (B) Poland (C) Hungary (D) Ukraine	(A) Austria

Conclusion: India, Slovakia Sign Strategic Cooperation

The India-Slovakia Comprehensive Partnership has marked a new beginning in India-Slovakia relations. India and Slovakia have finalised 11 agreements in key areas like trade, technology, defence, education and mobility, which have pledged to deepen the partnership between the two countries. As both countries focus on implementing these commitments, the India Slovakia Comprehensive Partnership is expected to generate new opportunities for businesses, researchers, students, and industries.

India and Slovakia Sign 11 Key Pacts (FAQs)

What is the India-Slovakia Comprehensive Partnership?

The India Slovakia Comprehensive Partnership is an upgraded bilateral framework aimed at strengthening cooperation in trade, technology, defence, education, innovation, and mobility.

How many agreements were signed under the India Slovakia Comprehensive Partnership?

India and Slovakia signed 11 agreements to enhance collaboration across multiple sectors.

Which sectors are covered under the India Slovakia Comprehensive Partnership?

The partnership covers trade, investment, technology, innovation, defence, education, skill development, mobility, and cultural exchanges.

Why is Slovakia important for India?

Slovakia is strategically located in Central Europe and offers India opportunities in advanced manufacturing, technology collaboration, and access to European markets.

How will the India Slovakia Comprehensive Partnership benefit both countries?

The partnership is expected to increase trade, encourage investment, strengthen innovation ecosystems, improve mobility, and deepen strategic cooperation.

India's Goods Exports Hit Record \$45.2 Billion in May 2026, Trade Deficit Widens



Goods Exports: The export of goods was India's biggest since the current period's value of \$45.2 billion, highlighting high global demand for Indian goods and export sector strength. That was, however, a stroke of bad luck for India, which still recorded a big trade deficit in merchandise trade following a surge in imports, especially crude oil, electronics and gold. This updated trade information reflects the prospects and risks of India's trade. Export growth reflects the country's increased competitiveness in the world, but increasing import bills have continued to put pressure on the country's external balance.

India Goods Exports May 2026: Key Trade Figures

Indicator	May 2026	May 2025	Year-on-Year Change
Merchandise Exports	\$45.2 Billion	\$38.1 Billion*	Increase

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

Merchandise Imports	\$68.6 Billion*	\$61.4 Billion*	Increase
Trade Deficit	\$23.4 Billion*	\$23.3 Billion*	Slight Increase
Key Export Sectors	Engineering, Electronics, Pharma, Chemicals	—	—
Major Import Categories	Crude Oil, Gold, Electronics	—	—

What Drove India's Goods Exports in May 2026?

- India's Ministry of Commerce and Industry (MCI) reported record US\$45.20 billion in exports in merchandise goods for May 2026, a rise of 18.0% from a year ago.
- The largest contributor to the growth was petroleum products, which saw a 54.89% increase in exports from US\$5.44 billion in May 2025 to US\$8.42 billion.
- Strong global demand for machinery and industrial goods drove a 24.48% rise in engineering goods exports to US\$12.31 billion.
- The value of electronic goods exports rose 11.62% to US\$ 5.10 billion, boosted by an increase in exports of mobile phones and components.
- There was an increase in exports of organic and inorganic chemicals by 12.71 per cent and gems and jewellery by 6.66 per cent on the previous year.
- The Ministry said that the overall export surge was due to enhanced competitiveness of manufacturing, diversification of export markets, and increased non-petroleum exports that hit the US\$36.78 billion mark in May 2026.

Sector-Wise Performance of India Goods Exports May 2026

The Ministry of Commerce and Industry reported that merchandise export growth was robust and achieved a record level of US\$45.20 billion with broad-based growth across key sectors in the India Goods Exports May 2026. Trucks continued to be the biggest exporting product, and electronic products, chemicals, and gems and jewellery also grew significantly. This is despite the improvement in the competitiveness of manufacturing in non-petroleum exports, which saw a rise to US\$36.78 billion. This strong performance reflects the efforts of the Government to scale up production capacity and India's increased participation in the international trade value chain.

Key Export Sectors Supporting India's Goods Exports May 2026

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- A list of key export sectors supporting India's goods exports 2026 is provided here. A list of key export sectors supporting India's goods exports 2026 is given here.
- Engineering Goods: Exports grew by 24.48% to US\$ 12.31 billion, the highest value.
- The value of exports of petroleum products was significantly higher, at US\$8.42 billion (a 54.89% increase). (pib.gov.in)
- Exports were up 11.62% at US\$5.10 billion, primarily due to robust demand for smartphones.
- Organic and Inorganic Chemicals: Exports increased by 12.71% due to increased demand in the world.
- Gems and Jewellery: Value of exports was boosted by 6.66% compared to April 2025.
- Non-Petroleum Exports: These expanded to US\$36.78 billion, reflecting the strength of exports in a range of products.

PYQs on India Goods Exports

Exam & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2016	Balance of Trade refers to:	(A) Difference between exports and imports of goods(B) Difference between exports and imports of services(C) Difference between revenue and expenditure(D) Difference between assets and liabilities	(A) Difference between exports and imports of goods
UPSC Prelims 2014	Which of the following is a part of the Current Account of the Balance of Payments?	(A) Foreign Direct Investment(B) External Commercial Borrowings(C) Balance of Trade(D) Foreign Exchange Reserves	(C) Balance of Trade
UPSC Prelims 2011	Which of the following can help reduce the Current Account Deficit (CAD)?	(A) Currency devaluation(B) Reduction in exports(C) Increase in imports(D) Increase in customs duties only	(A) Currency devaluation
SSC CGL 2022	Which ministry releases India's foreign trade data?	(A) Ministry of Finance(B) Ministry of Commerce and Industry(C) Ministry of External Affairs(D) Ministry of Corporate Affairs	(B) Ministry of Commerce and Industry

Current Affairs Capsule for 16 June 2026
(CLASS24)

SSC CHSL 2020	When imports exceed exports, it is called:	(A) Trade Surplus(B) Trade Deficit(C) Fiscal Deficit(D) Revenue Deficit	(B) Trade Deficit
SSC CGL 2021	The difference between exports and imports is known as:	(A) Fiscal Deficit(B) Budget Deficit(C) Trade Balance(D) Revenue Deficit	(C) Trade Balance
SSC CGL 2019	Which is India's largest import item?	(A) Gold(B) Crude Oil(C) Coal(D) Iron Ore	(B) Crude Oil
IBPS PO 2023	Software exports are classified as:	(A) Merchandise Exports(B) Invisible Exports(C) Re-exports(D) Capital Transfers	(B) Invisible Exports
RBI Grade B 2022	Which institution publishes India's Balance of Payments data?	(A) SEBI(B) RBI(C) NITI Aayog(D) DGFT	(B) RBI
SSC CGL 2018	Merchandise exports refer to exports of:	(A) Services(B) Capital Goods only(C) Physical Goods(D) Digital Services	(C) Physical Goods
SSC CGL 2023	Which organisation compiles India's foreign trade statistics?	(A) RBI(B) DGFT(C) DGCIS(D) NITI Aayog	(C) DGCIS
IBPS Clerk 2021	Which policy aims to promote exports from India?	(A) Industrial Policy(B) Foreign Trade Policy(C) Fiscal Policy(D) Monetary Policy	(B) Foreign Trade Policy
SSC CGL 2022	Which of the following is a major export sector of India?	(A) Engineering Goods(B) Crude Oil(C) Coal(D) Natural Gas	(A) Engineering Goods
RBI Grade B 2021	Which account records exports and imports of goods and services?	(A) Capital Account(B) Current Account(C) Financial Account(D) Reserve Account	(B) Current Account

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

SSC	Which of the	(A) Petroleum Products(B)	(C) IT Services
CHSL	following is an	Pharmaceuticals(C) IT Services(D)	
2019	invisible export of	Engineering Goods	
	India?		

Conclusion on India Exports Hit Record \$45.2 Billion in May

India performed exceptionally well with record exports at \$45.2 billion for the month of May 2026 during the month of goods exports. India's performance in global trade and manufacturing is highlighted, as there were record goods exports during May 2026 at \$45.2 billion. The nation's growing industrial potential is reflected in strong exports in engineering goods, electronics, pharmaceuticals and chemicals. Yet the growing trade deficit should make us aware that reliance on imports (particularly crude oil, gold and electronics) is a serious problem. Bearing this in mind, consistent policy recognition, export diversification and higher domestic production will be crucial for continued growth of India Goods Exports May 2026 and also in achieving a conducive external sector.

India Record Exports, Wider Trade Deficit in May 2026 (FAQs)

What was the value of India Goods Exports May 2026?

India's merchandise exports reached a record **\$45.2 billion** in May 2026.

Why did India's trade deficit widen in May 2026?

The trade deficit widened because imports, particularly crude oil, gold, and electronics, increased faster than exports.

Which sectors contributed most to India Goods Exports May 2026?

Engineering goods, electronics, pharmaceuticals, and chemicals were the leading export sectors.

What are India's major imports?

India's major imports include crude oil, gold, electronic goods, machinery, and industrial raw materials.

How is the government supporting export growth?

The government is promoting exports through production-linked incentive schemes, infrastructure development, trade agreements, and export financing support.

US-Iran Deal Ends War; Strait of Hormuz Set to Reopen



US-Iran Deal: After months of conflict that stalled global energy markets and sea trade, the US-Iran Deal framework of the Strait of Hormuz is a significant diplomatic breakthrough. The initial accord is designed to stop the fighting, to reinstate the trade route in the Strait of Hormuz and to establish a venue for negotiations on sanctions and nuclear issues. Market sentiment immediately improved, as oil prices plunged and global equities climbed due to hopes that oil supplies would grow more abundant and inflationary pressures would abate. But analysts warn it is still a basic accord which needs to be formally followed for lasting stability to be guaranteed.

Key Highlights of the US-Iran Deal Strait of Hormuz

- A tentative deal to halt hostilities had been reached between the US and Iran
- For commercial shipping, the Strait of Hormuz is likely to open again.
- A formal signing ceremony is reportedly scheduled in Geneva.
- The deal also features 60 days to negotiate any open issues.
- The U.S., meanwhile, is expected to refrain from new sanctions during negotiations.
- Iran pledges to stay nuclear-neutral in discussions
- Following the announcement, oil prices also immediately dropped worldwide.

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- Shipping firms maintain steady caution until security conditions normalise entirely

US-Iran Deal Strait of Hormuz: Key Details

Aspect	Details
Agreement Status	Preliminary framework agreement
Main Objective	End hostilities and restore maritime trade
Strategic Waterway	Strait of Hormuz
Expected Reopening	Following formal implementation of the agreement
Negotiation Window	60 days
Key Issues for Future Talks	Nuclear programme, sanctions relief, regional security
Immediate Market Impact	Oil prices declined; global equities rose
Major Beneficiaries	Energy markets, shipping industry, oil-importing countries

Why the Strait of Hormuz Matters

- A preliminary agreement between the United States and Iran to put an end to hostilities was announced.
- Within the coming days, the Strait of Hormuz should reopen for industrial transport.
- They said in Geneva a formal signing ceremony was expected

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- Peters said they agreed to a timeline that gives the parties 60 days to negotiate contract discrepancies.
- Expect the US to suspend fresh sanctions while negotiations are ongoing
- During the talks, Iran has agreed to stop any further work towards nuclear weapons.
- Oil prices across the globe plunged as soon as news broke.
- Shipping firms will be reticent until security conditions improve more fully.

Best Previous Year Questions

Exam & Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2011	Which one of the following straits is a strategic route for oil exports from the Persian Gulf?	(A) Strait of Malacca(B) Strait of Gibraltar(C) Strait of Hormuz(D) Bering Strait	(C) Strait of Hormuz
UPSC Prelims 2014	The Strait of Hormuz connects the Persian Gulf with which of the following water bodies?	(A) Red Sea(B) Arabian Sea(C) Mediterranean Sea(D) Caspian Sea	(B) Arabian Sea
SSC CGL 2022	The Strait of Hormuz lies between which two countries?	(A) Iran and Iraq(B) Iran and Oman(C) Saudi Arabia and Iran(D) Oman and Yemen	(B) Iran and Oman
CDS 2021	Which of the following countries does not border the Strait of Hormuz?	(A) Iran(B) Oman(C) United Arab Emirates(D) Qatar	(D) Qatar
NDA 2020	The Strait of Hormuz is located in which region?	(A) South China Sea(B) Persian Gulf Region(C) Black Sea Region(D) Baltic Region	(B) Persian Gulf Region
SSC CHSL 2019	The Strait of Hormuz is significant because it is a major route for the transport of:	(A) Coal(B) Natural Gas(C) Crude Oil(D) Iron Ore	(C) Crude Oil
UPSC Prelims 2017	Which one of the following countries is not a member of the Gulf Cooperation Council (GCC)?	(A) Oman(B) Kuwait(C) Iran(D) Qatar	(C) Iran

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

CAPF 2023	The Strait of Hormuz connects the Persian Gulf to the:	(A) Gulf of Aden(B) Arabian Sea(C) Red Sea(D) Mediterranean Sea	(B) Arabian Sea
SSC CGL 2021	Approximately what share of global crude oil trade passes through the Strait of Hormuz?	(A) 5%(B) 10%(C) 20%(D) 40%	(C) 20%
State PCS (Various Years)	Which of the following countries has a coastline on both the Persian Gulf and the Gulf of Oman?	(A) Iraq(B) Kuwait(C) Iran(D) Bahrain	(C) Iran
NDA 2022	Which gulf is directly connected to the Strait of Hormuz?	(A) Gulf of Aden(B) Gulf of Oman(C) Gulf of Suez(D) Gulf of Aqaba	(B) Gulf of Oman
SSC CGL 2023	Which country lies south of the Strait of Hormuz?	(A) Iran(B) Iraq(C) Oman(D) Kuwait	(C) Oman
CDS 2022	Which country lies north of the Strait of Hormuz?	(A) United Arab Emirates(B) Oman(C) Iran(D) Qatar	(C) Iran
UPSC Prelims 2023	Which of the following sea routes is most critical for India's energy security?	(A) Bosphorus Strait(B) Strait of Hormuz(C) Bering Strait(D) Strait of Magellan	(B) Strait of Hormuz
SSC CHSL 2022	The Strait of Hormuz connects the Persian Gulf with the Gulf of Oman and further to the:	(A) Mediterranean Sea(B) Arabian Sea(C) Red Sea(D) Black Sea	(B) Arabian Sea

Conclusion on US-Iran Accord Signals End of Conflict

The US-Iran Deal Strait of Hormuz could provide an exit route to resolve a dispute that knocked global trade, energy, and Financial markets off course. The deal has the potential to lower oil prices, improve supply chains and bolster economic stability by reopening one of the globe's key shipping lanes. However, the framework remains fragile. Establishing a ceasefire; addressing maritime security; and more broadly, finding common ground on sanctions and Iran's nuclear programme will ultimately determine whether this success is meaningful or long-lasting. If properly managed, these hurdles of the US-Iran Deal Strait of Hormuz may end up the cusp point for both regional peace and global economic recovery.

US-Iran Breakthrough Deal Brings War to an End FAQs

What is the US-Iran Deal Strait of Hormuz?

It is a preliminary agreement between the United States and Iran aimed at ending hostilities, reopening the Strait of Hormuz, and initiating further negotiations on sanctions and nuclear issues.

Why is the Strait of Hormuz important?

The Strait of Hormuz handles around 20% of global oil shipments, making it one of the world's most strategically important maritime routes.

How did markets react to the agreement?

Oil prices fell, while global stock markets rose after the announcement of the agreement.

How will the agreement affect India?

India could benefit through lower oil prices, reduced import costs, and improved energy security.

Has the agreement been fully implemented?

No. The agreement is currently a preliminary framework, and further negotiations are required before a final settlement is reached.

HINDI

भारत और स्लोवाकिया ने व्यापक साझेदारी के स्तर पर संबंध मजबूत किए, 11 समझौतों पर हस्ताक्षर किए।



भारत और स्लोवाकिया के बीच संबंधों में एक महत्वपूर्ण प्रगति: भारत और स्लोवाकिया ने अपने संबंधों को भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी के स्तर तक उन्नत किया है, जो राजनयिक और आर्थिक संबंधों में एक बड़ा कदम है। उच्च स्तरीय बैठक में, दोनों पक्षों ने सहयोग बढ़ाने के लिए व्यापार, नवाचार, रक्षा, गतिशीलता, शिक्षा और प्रौद्योगिकी के क्षेत्रों में 11 समझौतों पर हस्ताक्षर किए। विदेश नीति में मध्य यूरोप के लिए भारत के बढ़ते रणनीतिक महत्व के संदर्भ में, यह नई भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी आर्थिक और तकनीकी संबंधों को विकसित करने के प्रति दोनों देशों की साझा प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी क्यों महत्वपूर्ण है?

- भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी ने द्विपक्षीय संबंधों में एक नए युग की नींव रखी है, और स्लोवाकिया की 1993 में स्वतंत्रता के बाद पहली बार किसी भारतीय प्रधानमंत्री ने यहां इसका अनुभव किया है।
- इससे रक्षा, डिजिटल प्रौद्योगिकियों, श्रम गतिशीलता, उच्च शिक्षा और उन्नत विनिर्माण जैसे क्षेत्रों में अधिक सहयोग संभव हो पाता है।
- साझेदारी के पैमाने, नवाचार क्षमता और तकनीकी क्षमताओं को देखते हुए, यह साझेदारी स्लोवाकिया के औद्योगिक पारिस्थितिकी तंत्र का लाभ उठाकर अधिक व्यापार और निवेश प्रवाह को बढ़ावा देने में मदद करती है।

- दोनों देश ऊर्जा सुरक्षा बढ़ाने और आपूर्ति श्रृंखलाओं में विविधता लाने के साथ-साथ परमाणु और भूतापीय सहयोग को आगे बढ़ाना चाहते हैं।
- इस समझौते में क्षेत्रीय संपर्क, नियम-आधारित अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था पर सहमति और मुक्त व्यापार के लिए भारत-यूरोपीय संघ समझौते का शीघ्र समापन भी शामिल है।

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी के अंतर्गत प्रमुख क्षेत्र

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी में संयुक्त वक्तव्य में उल्लिखित सहयोग के क्षेत्रों में काम करने पर जोर दिया गया है, जिन पर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की ब्रातिस्लावा यात्रा के दौरान चर्चा हुई थी, ताकि भविष्य में साझेदारी को मजबूत किया जा सके। दोनों देशों ने व्यापार, निवेश, रक्षा, सूचना प्रौद्योगिकी, कर्मचारी आवागमन, शिक्षा, नवाचार और ऊर्जा सुरक्षा में सहयोग बढ़ाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह सहयोग उन्नत विनिर्माण, ऑटोमोबाइल, इलेक्ट्रॉनिक्स, क्वांटम संचार और हरित प्रौद्योगिकी में भी संबंधों को और मजबूत करने का प्रयास करता है। इसके अलावा, भारत और स्लोवाकिया दोनों ने जन-जन संपर्क बढ़ाने और अधिक आर्थिक अवसरों के लिए भारत-यूरोपीय संघ मुक्त व्यापार समझौते को गति देने का संकल्प लिया।

भारत-स्लोवाकिया समझौते के तहत सहयोग के प्राथमिकता वाले क्षेत्र

- व्यापार और निवेश: संयुक्त आर्थिक समिति द्विपक्षीय व्यापार और दोनों देशों के निवेश को बढ़ावा देगी।
- रक्षा सहयोग: रक्षा सहयोग पर एक आशय पत्र रक्षा उद्योग और प्रौद्योगिकी आदान-प्रदान के क्षेत्र में सहयोग को बढ़ावा देगा।
- डिजिटल टेक्नोलॉजी: सहयोग का उद्देश्य परिवर्तनकारी तकनीकों, साइबर सुरक्षा और नई तकनीकों पर ध्यान केंद्रित करना होगा।
- प्राथमिकता वाले क्षेत्र: उन्नत विनिर्माण – ऑटोमोबाइल, इलेक्ट्रॉनिक्स, रेलवे, औद्योगिक नवाचार।
- शिक्षा और अनुसंधान: दोनों पक्ष उच्च शिक्षा, छात्र विनिमय कार्यक्रमों और संयुक्त अनुसंधान परियोजनाओं - जैसे 'क्वांटम संचार' - में अपना सहयोग बढ़ाएंगे।
- श्रम गतिशीलता: नई योजना में कुशल कार्यबल की सुरक्षित और कानूनी गतिशीलता देखी गई है, साथ ही शीघ्र सामाजिक सुरक्षा समझौते की इच्छा भी व्यक्त की गई है।
- ऊर्जा सुरक्षा: सहयोग सत्र में ऊर्जा सुरक्षा, परमाणु उद्योग के साथ सहयोग, भूतापीय ऊर्जा और सतत ऊर्जा विकास के बारे में चर्चा होगी।
- हरित प्रौद्योगिकी: साझेदारों ने हरित प्रौद्योगिकी और लचीली आपूर्ति श्रृंखलाओं में सहयोग के अवसरों का पता लगाया।

स्लोवाकिया पर महत्वपूर्ण बहुविकल्पीय प्रश्न

सवाल

विकल्प

सही जवाब

Current Affairs Capsule for 16 June 2026
(CLASS24)

स्लोवाकिया के साथ कितने देशों की सीमा लगती है?	(ए) 4 (बी) 5 (सी) 6 (डी) 7	(बी) 5
निम्नलिखित में से कौन सा देश स्लोवाकिया की सीमा से नहीं लगता है?	(ए) पोलैंड (बी) ऑस्ट्रिया (सी) रोमानिया (डी) हंगरी	(सी) रोमानिया
स्लोवाकिया के उत्तर में कौन सा देश स्थित है?	(ए) हंगरी (बी) पोलैंड (सी) यूक्रेन (डी) ऑस्ट्रिया	(बी) पोलैंड
स्लोवाकिया के पूर्व में कौन सा देश स्थित है?	(ए) चेक गणराज्य (बी) ऑस्ट्रिया (सी) यूक्रेन (डी) हंगरी	(सी) यूक्रेन
स्लोवाकिया के दक्षिण में कौन सा देश स्थित है?	(ए) पोलैंड (बी) ऑस्ट्रिया (सी) चेक गणराज्य (डी) हंगरी	(डी) हंगरी
स्लोवाकिया के पश्चिम में कौन सा देश स्थित है?	(ए) चेक गणराज्य (बी) पोलैंड (सी) यूक्रेन (डी) रोमानिया	(ए) चेक गणराज्य
स्लोवाकिया के दक्षिण-पश्चिम में कौन सा देश स्थित है?	(ए) ऑस्ट्रिया (बी) पोलैंड (सी) हंगरी (डी) यूक्रेन	(ए) ऑस्ट्रिया

निष्कर्ष: भारत और स्लोवाकिया ने रणनीतिक सहयोग समझौते पर हस्ताक्षर किए

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी ने भारत-स्लोवाकिया संबंधों में एक नई शुरुआत की है। भारत और स्लोवाकिया ने व्यापार, प्रौद्योगिकी, रक्षा, शिक्षा और आवागमन जैसे प्रमुख क्षेत्रों में 11 समझौतों को अंतिम रूप दिया है, जो दोनों देशों के बीच साझेदारी को और गहरा करने का संकल्प लेते हैं। जैसे-जैसे दोनों देश इन प्रतिबद्धताओं को लागू करने पर ध्यान केंद्रित कर रहे हैं, भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी से व्यवसायों, शोधकर्ताओं, छात्रों और उद्योगों के लिए नए अवसर उत्पन्न होने की उम्मीद है।

भारत और स्लोवाकिया ने 11 महत्वपूर्ण समझौतों पर हस्ताक्षर किए (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी क्या है?

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी एक उन्नत द्विपक्षीय ढांचा है जिसका उद्देश्य व्यापार, प्रौद्योगिकी, रक्षा, शिक्षा, नवाचार और गतिशीलता में सहयोग को मजबूत करना है।

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी के तहत कितने समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए?

भारत और स्लोवाकिया ने विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के लिए 11 समझौतों पर हस्ताक्षर किए।

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी के अंतर्गत कौन-कौन से क्षेत्र शामिल हैं?

यह साझेदारी व्यापार, निवेश, प्रौद्योगिकी, नवाचार, रक्षा, शिक्षा, कौशल विकास, गतिशीलता और सांस्कृतिक आदान-प्रदान को कवर करती है।

भारत के लिए स्लोवाकिया क्यों महत्वपूर्ण है?

स्लोवाकिया मध्य यूरोप में रणनीतिक रूप से स्थित है और भारत को उन्नत विनिर्माण, प्रौद्योगिकी सहयोग और यूरोपीय बाजारों तक पहुंच के अवसर प्रदान करता है।

भारत-स्लोवाकिया व्यापक साझेदारी से दोनों देशों को क्या लाभ होगा?

इस साझेदारी से व्यापार में वृद्धि, निवेश को प्रोत्साहन, नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूती, गतिशीलता में सुधार और रणनीतिक सहयोग में गहराई आने की उम्मीद है।

भारत का माल निर्यात मई 2026 में रिकॉर्ड 45.2 अरब डॉलर तक पहुंच गया, व्यापार घाटा बढ़ा



वस्तुओं का निर्यात: भारत का वस्तुओं का निर्यात मौजूदा अवधि के 45.2 अरब डॉलर के बाद सबसे अधिक रहा, जो भारतीय वस्तुओं की वैश्विक मांग और निर्यात क्षेत्र की मजबूती को दर्शाता है। हालांकि, यह भारत के लिए दुर्भाग्यपूर्ण साबित हुआ, क्योंकि आयात में भारी वृद्धि, विशेष रूप से कच्चे तेल, इलेक्ट्रॉनिक्स और सोने के आयात में, के कारण व्यापार घाटा अभी भी अधिक बना हुआ है। यह अद्यतन व्यापार जानकारी भारत के व्यापार की संभावनाओं और जोखिमों को दर्शाती है। निर्यात में वृद्धि विश्व में देश की बढ़ती प्रतिस्पर्धात्मकता को दर्शाती है, लेकिन बढ़ते आयात बिलों ने देश के बाह्य संतुलन पर लगातार दबाव बनाए रखा है।

भारत से मई 2026 में वस्तुओं का निर्यात: प्रमुख व्यापार आंकड़े

सूचक	मई 2026	मई 2025	साल-दर-साल परिवर्तन
माल निर्यात	45.2 बिलियन डॉलर	38.1 बिलियन डॉलर*	बढ़ोतरी

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

माल आयात	68.6 बिलियन डॉलर*	61.4 बिलियन डॉलर*	बढ़ोतरी
व्यापार घाटा	23.4 बिलियन डॉलर*	23.3 बिलियन डॉलर*	मामूली वृद्धि
प्रमुख निर्यात क्षेत्र	इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स, फार्मा, रसायन	—	—
प्रमुख आयात श्रेणियाँ	कच्चा तेल, सोना, इलेक्ट्रॉनिक्स	—	—

मई 2026 में भारत के माल निर्यात को किस बात ने बढ़ावा दिया?

- भारत के वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (एमसीआई) ने मई 2026 के लिए व्यापारिक वस्तुओं के निर्यात में रिकॉर्ड 45.20 बिलियन अमेरिकी डॉलर की रिपोर्ट दी है, जो एक साल पहले की तुलना में 18.0% की वृद्धि है।
- इस वृद्धि में सबसे बड़ा योगदान पेट्रोलियम उत्पादों का रहा, जिनके निर्यात में मई 2025 में 5.44 बिलियन अमेरिकी डॉलर से बढ़कर 8.42 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक 54.89% की वृद्धि देखी गई।
- मशीनरी और औद्योगिक वस्तुओं की मजबूत वैश्विक मांग के कारण इंजीनियरिंग वस्तुओं के निर्यात में 24.48% की वृद्धि हुई और यह 12.31 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंच गया।
- मोबाइल फोन और उसके पुर्जों के निर्यात में वृद्धि के कारण इलेक्ट्रॉनिक सामानों के निर्यात का मूल्य 11.62% बढ़कर 5.10 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया।
- पिछले वर्ष की तुलना में जैविक और अजैविक रसायनों के निर्यात में 12.71 प्रतिशत और रत्न एवं आभूषणों के निर्यात में 6.66 प्रतिशत की वृद्धि हुई।
- मंत्रालय ने कहा कि समग्र निर्यात में यह उछाल विनिर्माण क्षेत्र की बढ़ी हुई प्रतिस्पर्धात्मकता, निर्यात बाजारों के विविधीकरण और गैर-पेट्रोलियम निर्यात में वृद्धि के कारण हुआ, जो मई 2026 में 36.78 बिलियन अमेरिकी डॉलर के आंकड़े तक पहुंच गया।

मई 2026 में भारत के माल निर्यात का क्षेत्रवार प्रदर्शन

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय ने बताया कि मई 2026 के भारत माल निर्यात आंकड़ों के अनुसार, माल निर्यात में मजबूत वृद्धि दर्ज की गई और यह 45.20 अरब अमेरिकी डॉलर के रिकॉर्ड स्तर पर पहुंच गया, जिसमें प्रमुख क्षेत्रों में व्यापक वृद्धि देखी गई। ट्रक सबसे अधिक निर्यात होने वाला उत्पाद बना रहा, और इलेक्ट्रॉनिक उत्पाद, रसायन, रत्न और आभूषणों के निर्यात में भी उल्लेखनीय वृद्धि हुई। यह वृद्धि गैर-पेट्रोलियम निर्यात में विनिर्माण की प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार के बावजूद हुई है, जिसमें 36.78 अरब अमेरिकी डॉलर की वृद्धि हुई है। यह मजबूत प्रदर्शन उत्पादन क्षमता बढ़ाने के लिए सरकार के प्रयासों और अंतरराष्ट्रीय व्यापार मूल्य श्रृंखला में भारत की बढ़ती भागीदारी को दर्शाता है।

भारत के माल निर्यात को समर्थन देने वाले प्रमुख निर्यात क्षेत्र (मई 2026)

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- भारत के माल निर्यात को समर्थन देने वाले प्रमुख निर्यात क्षेत्रों की सूची 2026 में यहां दी गई है।
- इंजीनियरिंग सामान: निर्यात में 24.48% की वृद्धि हुई और यह 12.31 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंच गया, जो अब तक का उच्चतम मूल्य है।
- पेट्रोलियम उत्पादों के निर्यात का मूल्य काफी अधिक रहा, जो 8.42 अरब अमेरिकी डॉलर (54.89% की वृद्धि) था। (pib.gov.in)
- स्मार्टफोन की मजबूत मांग के कारण निर्यात में 11.62% की वृद्धि हुई और यह 5.10 बिलियन अमेरिकी डॉलर तक पहुंच गया।
- कार्बनिक और अकार्बनिक रसायन: विश्व में बढ़ती मांग के कारण निर्यात में 12.71% की वृद्धि हुई।
- रत्न एवं आभूषण: अप्रैल 2025 की तुलना में निर्यात के मूल्य में 6.66% की वृद्धि हुई।
- गैर-पेट्रोलियम निर्यात: यह बढ़कर 36.78 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया, जो विभिन्न उत्पादों के निर्यात की मजबूती को दर्शाता है।

भारत के माल निर्यात पर पिछले वर्ष की तिमाही रिपोर्ट

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2016	व्यापार संतुलन से तात्पर्य है:	(A) वस्तुओं के निर्यात और आयात के बीच अंतर (B) सेवाओं के निर्यात और आयात के बीच अंतर (C) राजस्व और व्यय के बीच अंतर (D) परिसंपत्तियों और देनदारियों के बीच अंतर	(ए) वस्तुओं के निर्यात और आयात के बीच अंतर
यूपीएससी प्रीलिम्स 2014	निम्नलिखित में से कौन सा भुगतान संतुलन के चालू खाते का एक भाग है?	(A) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (B) बाह्य वाणिज्यिक उधार (C) व्यापार संतुलन (D) विदेशी मुद्रा भंडार	(सी) व्यापार संतुलन
यूपीएससी प्रीलिम्स 2011	निम्नलिखित में से कौन सा कारक चालू खाता घाटा (सीए) कम करने में मदद कर सकता है?	(A) मुद्रा अवमूल्यन (B) निर्यात में कमी (C) आयात में वृद्धि (D) केवल सीमा शुल्क में वृद्धि	(ए) मुद्रा अवमूल्यन
एसएससी सीजीएल 2022	भारत के विदेशी व्यापार के आंकड़े कौन सा मंत्रालय जारी करता है?	(A) वित्त मंत्रालय (B) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (C) विदेश मंत्रालय (D) कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय	(ख) वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

Current Affairs Capsule for 16 June 2026
(CLASS24)

SSC CHSL 2020	जब आयात निर्यात से अधिक होता है, तो इसे कहते हैं:	(A) व्यापार अधिशेष (B) व्यापार घाटा (C) राजकोषीय घाटा (D) राजस्व घाटा	(बी) व्यापार घाटा
एसएससी सीजीएल 2021	निर्यात और आयात के बीच के अंतर को इस प्रकार जाना जाता है:	(A) राजकोषीय घाटा (B) बजट घाटा (C) व्यापार संतुलन (D) राजस्व घाटा	(सी) व्यापार संतुलन
एसएससी सीजीएल 2019	भारत का सबसे बड़ा आयातित सामान कौन सा है?	(A) सोना (B) कच्चा तेल (C) कोयला (D) लौह अयस्क	(बी) कच्चा तेल
आईबीपीए स पीओ 2023	सॉफ्टवेयर निर्यात को निम्नलिखित श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है:	(A) माल निर्यात (B) अदृश्य निर्यात (C) पुनर्निर्यात (D) पूंजी हस्तांतरण	(बी) अदृश्य निर्यात
आरबीआई ग्रेड बी 2022	भारत के भुगतान संतुलन के आंकड़े कौन सी संस्था प्रकाशित करती है?	(A) सेबी (B) आरबीआई (C) नीति आयोग (D) डीजीएफटी	(बी) आरबीआई
एसएससी सीजीएल 2018	माल निर्यात से तात्पर्य निम्नलिखित वस्तुओं के निर्यात से है:	(A) सेवाएं (B) केवल पूंजीगत वस्तुएं (C) भौतिक वस्तुएं (D) डिजिटल सेवाएं	(सी) भौतिक वस्तुएँ
एसएससी सीजीएल 2023	भारत के विदेशी व्यापार के आंकड़े कौन सा संगठन संकलित करता है?	(A) आरबीआई (B) डीजीएफटी (C) डीजीसीआईएस (D) नीति आयोग	(सी) डीजीसीआईएस
आईबीपीए स क्लर्क 2021	कौन सी नीति भारत से निर्यात को बढ़ावा देने के उद्देश्य से बनाई गई है?	(A) औद्योगिक नीति (B) विदेश व्यापार नीति (C) राजकोषीय नीति (D) मौद्रिक नीति	(ख) विदेश व्यापार नीति
एसएससी सीजीएल 2022	निम्नलिखित में से कौन सा भारत का एक प्रमुख निर्यात क्षेत्र है?	(A) इंजीनियरिंग सामान (B) कच्चा तेल (C) कोयला (D) प्राकृतिक गैस	(ए) इंजीनियरिंग सामान
आरबीआई ग्रेड बी 2021	वस्तुओं और सेवाओं के निर्यात और आयात को किस खाते में दर्ज किया जाता है?	(A) पूंजी खाता (B) चालू खाता (C) वित्तीय खाता (D) आरक्षित खाता	(बी) चालू खाता

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

SSC	निम्नलिखित में से कौन	(A) पेट्रोलियम उत्पाद (B) फार्मास्यूटिकल्स	(सी) आईटी सेवाएं
CHSL	सा भारत का अदृश्य	(C) आईटी सेवाएं (D) इंजीनियरिंग सामान	
2019	निर्यात है?		

निष्कर्ष: मई में भारत के निर्यात ने रिकॉर्ड 45.2 अरब डॉलर का आंकड़ा छुआ

मई 2026 में वस्तुओं के निर्यात के मामले में भारत ने असाधारण प्रदर्शन करते हुए 45.2 अरब डॉलर का रिकॉर्ड निर्यात किया। वैश्विक व्यापार और विनिर्माण क्षेत्र में भारत का प्रदर्शन उल्लेखनीय है, क्योंकि मई 2026 में वस्तुओं का निर्यात 45.2 अरब डॉलर के रिकॉर्ड स्तर पर पहुंच गया। इंजीनियरिंग, इलेक्ट्रॉनिक्स, फार्मास्यूटिकल्स और रसायनों के क्षेत्र में मजबूत निर्यात से देश की बढ़ती औद्योगिक क्षमता का पता चलता है। हालांकि, बढ़ते व्यापार घाटे से हमें यह सचेत होना चाहिए कि आयात (विशेष रूप से कच्चा तेल, सोना और इलेक्ट्रॉनिक्स) पर निर्भरता एक गंभीर समस्या है। इसे ध्यान में रखते हुए, भारत के वस्तुओं के निर्यात में निरंतर वृद्धि और अनुकूल बाह्य व्यापार क्षेत्र को प्राप्त करने के लिए नीतिगत मान्यता, निर्यात विविधीकरण और घरेलू उत्पादन में वृद्धि अत्यंत महत्वपूर्ण होगी।

भारत का रिकॉर्ड निर्यात, मई 2026 में व्यापार घाटा और बढ़ेगा (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

मई 2026 में भारत के माल निर्यात का मूल्य क्या था?

भारत के माल निर्यात ने रिकॉर्ड स्तर हासिल किया। 45.2 बिलियन डॉलर मई 2026 में।

मई 2026 में भारत का व्यापार घाटा क्यों बढ़ गया?

व्यापार घाटा इसलिए बढ़ गया क्योंकि आयात, विशेष रूप से कच्चा तेल, सोना और इलेक्ट्रॉनिक्स, निर्यात की तुलना में अधिक तेजी से बढ़े।

मई 2026 में भारत के माल निर्यात में किन क्षेत्रों का सबसे अधिक योगदान रहा?

इंजीनियरिंग सामान, इलेक्ट्रॉनिक्स, फार्मास्यूटिकल्स और रसायन प्रमुख निर्यात क्षेत्र थे।

भारत के प्रमुख आयात क्या हैं?

भारत के प्रमुख आयातों में कच्चा तेल, सोना, इलेक्ट्रॉनिक सामान, मशीनरी और औद्योगिक कच्चा माल शामिल हैं।

सरकार निर्यात वृद्धि को किस प्रकार समर्थन दे रही है?

सरकार उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन योजनाओं, अवसंरचना विकास, व्यापार समझौतों और निर्यात वित्तपोषण सहायता के माध्यम से निर्यात को बढ़ावा दे रही है।

अमेरिका-ईरान समझौते से युद्ध समाप्त; होर्मुज जलडमरूमध्य फिर से खुलने की संभावना



अमेरिका-ईरान समझौता: महीनों तक चले संघर्ष के बाद, जिसने वैश्विक ऊर्जा बाजारों और समुद्री व्यापार को ठप कर दिया था, होर्मुज जलडमरूमध्य पर अमेरिका-ईरान समझौते का ढांचा एक महत्वपूर्ण कूटनीतिक सफलता है। प्रारंभिक समझौते का उद्देश्य लड़ाई को रोकना, होर्मुज जलडमरूमध्य में व्यापार मार्ग को फिर से शुरू करना और प्रतिबंधों तथा परमाणु मुद्दों पर बातचीत के लिए एक मंच स्थापित करना है। तेल की कीमतों में भारी गिरावट और वैश्विक शेयर बाजारों में उछाल के साथ ही बाजार का माहौल तुरंत सुधर गया, क्योंकि उम्मीद थी कि तेल आपूर्ति बढ़ेगी और मुद्रास्फीति का दबाव कम होगा। लेकिन विश्लेषकों का कहना है कि यह अभी भी एक बुनियादी समझौता है, जिसे स्थायी स्थिरता सुनिश्चित करने के लिए औपचारिक रूप से पालन किया जाना आवश्यक है।

अमेरिका-ईरान समझौते की प्रमुख बातें: होर्मुज जलडमरूमध्य

- अमेरिका और ईरान के बीच शत्रुता रोकने के लिए एक अस्थायी समझौता हो गया था।
- वाणिज्यिक जहाजों के आवागमन के लिए होर्मुज जलडमरूमध्य के फिर से खुलने की संभावना है।
- खबरों के मुताबिक जिनेवा में एक औपचारिक हस्ताक्षर समारोह आयोजित किया जाएगा।
- इस समझौते में लंबित मुद्दों पर बातचीत करने के लिए 60 दिन का समय भी शामिल है।
- इस बीच, यह उम्मीद की जा रही है कि अमेरिका बातचीत के दौरान नए प्रतिबंध लगाने से परहेज करेगा।
- बातचीत में ईरान ने परमाणु तटस्थ रहने का संकल्प लिया।
- इस घोषणा के बाद, दुनिया भर में तेल की कीमतों में भी तुरंत गिरावट आई।

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- सुरक्षा की स्थिति पूरी तरह सामान्य होने तक शिपिंग कंपनियों लगातार सतर्कता बनाए रखती हैं।

अमेरिका-ईरान समझौता: होर्मुज जलडमरूमध्य: मुख्य विवरण

पहलू	विवरण
समझौते की स्थिति	प्रारंभिक ढांचागत समझौता
मुख्य उद्देश्य	शत्रुता समाप्त करें और समुद्री व्यापार बहाल करें
रणनीतिक जलमार्ग	होर्मुज जलडमरूमध्य
पुनः खुलने की उम्मीद	समझौते के औपचारिक कार्यान्वयन के बाद
बातचीत की अवधि	60 दिन
भविष्य की वार्ताओं के लिए प्रमुख मुद्दे	परमाणु कार्यक्रम, प्रतिबंधों में राहत, क्षेत्रीय सुरक्षा
तत्काल बाजार प्रभाव	तेल की कीमतों में गिरावट आई; वैश्विक शेयर बाजारों में तेजी आई।
प्रमुख लाभार्थी	ऊर्जा बाजार, जहाजरानी उद्योग, तेल आयात करने वाले देश

होर्मुज जलडमरूमध्य क्यों महत्वपूर्ण है?

- अमेरिका और ईरान के बीच शत्रुता समाप्त करने के लिए एक प्रारंभिक समझौते की घोषणा की गई।
- आने वाले दिनों में होर्मुज जलडमरूमध्य औद्योगिक परिवहन के लिए फिर से खुल जाना चाहिए।
- उन्होंने कहा कि जिनेवा में एक औपचारिक हस्ताक्षर समारोह होने की उम्मीद है।
- पीटर्स ने कहा कि वे एक ऐसी समयसीमा पर सहमत हुए हैं जो दोनों पक्षों को अनुबंध में विसंगतियों पर बातचीत करने के लिए 60 दिन का समय देती है।

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

- बातचीत जारी रहने के दौरान अमेरिका द्वारा नए प्रतिबंधों को निलंबित करने की उम्मीद है।
- बातचीत के दौरान ईरान परमाणु हथियार बनाने की दिशा में किसी भी तरह का और काम रोकने पर सहमत हो गया है।
- खबर फैलते ही दुनिया भर में तेल की कीमतों में भारी गिरावट आई।
- सुरक्षा की स्थिति में पूरी तरह सुधार होने तक शिपिंग कंपनियां अनिच्छुक रहेंगी।

पिछले वर्ष के सर्वश्रेष्ठ प्रश्न

परीक्षा और वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2011	निम्नलिखित में से कौन सा जलडमरूमध्य फारस की खाड़ी से तेल निर्यात के लिए एक रणनीतिक मार्ग है?	(A) मलक्का जलडमरूमध्य (B) जिब्राल्टर जलडमरूमध्य (C) होर्मुज जलडमरूमध्य (D) बेरिंग जलडमरूमध्य	(सी) होर्मुज जलडमरूमध्य
यूपीएससी प्रीलिम्स 2014	होर्मुज जलडमरूमध्य फारस की खाड़ी को निम्नलिखित में से किस जल निकाय से जोड़ता है?	(A) लाल सागर (B) अरब सागर (C) भूमध्य सागर (D) कैस्पियन सागर	(बी) अरब सागर
एसएससी सीजीएल 2022	होर्मुज जलडमरूमध्य किन दो देशों के बीच स्थित है?	(A) ईरान और इराक (B) ईरान और ओमान (C) सऊदी अरब और ईरान (D) ओमान और यमन	(बी) ईरान और ओमान
सीडीएस 2021	निम्नलिखित में से कौन सा देश होर्मुज जलडमरूमध्य से सटा हुआ नहीं है?	(A) ईरान (B) ओमान (C) संयुक्त अरब अमीरात (D) कतर	(डी) कतर
एनडीए 2020	होर्मुज जलडमरूमध्य किस क्षेत्र में स्थित है?	(A) दक्षिण चीन सागर (B) फारस की खाड़ी क्षेत्र (C) काला सागर क्षेत्र (D) बाल्टिक क्षेत्र	(बी) फारस की खाड़ी क्षेत्र
SSC CHSL 2019	होर्मुज जलडमरूमध्य का महत्व इसलिए है क्योंकि यह निम्नलिखित वस्तुओं के परिवहन का एक प्रमुख मार्ग है:	(A) कोयला (B) प्राकृतिक गैस (C) कच्चा तेल (D) लौह अयस्क	(सी) कच्चा तेल
यूपीएससी प्रीलिम्स 2017	निम्नलिखित में से कौन सा देश खाड़ी सहयोग परिषद (जीसीसी) का सदस्य नहीं है?	(A) ओमान (B) कुवैत (C) ईरान (D) कतर	(सी) ईरान
केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल	होर्मुज जलडमरूमध्य फारस की खाड़ी को निम्नलिखित से जोड़ता है:	(A) अदन की खाड़ी (B) अरब सागर (C) लाल सागर (D) भूमध्य सागर	(बी) अरब सागर

Current Affairs Capsule for 16 June 2026 (CLASS24)

एसएससी सीजीएल 2021	वैश्विक कच्चे तेल के व्यापार का लगभग कितना हिस्सा होर्मुज जलडमरूमध्य से होकर गुजरता है?	(A) 5% (B) 10% (C) 20% (D) 40%	(सी) 20%
राज्य पीसीएस (विभिन्न वर्ष)	निम्नलिखित में से किस देश की तटरेखा फारस की खाड़ी और ओमान की खाड़ी दोनों पर स्थित है?	(ए) इराक (बी) कुवैत (सी) ईरान (डी) बहरीन	(सी) ईरान
एनडीए 2022	कौन सी खाड़ी सीधे होर्मुज जलडमरूमध्य से जुड़ी हुई है?	(A) अदन की खाड़ी (B) ओमान की खाड़ी (C) स्वेज की खाड़ी (D) अकाबा की खाड़ी	(बी) ओमान की खाड़ी
एसएससी सीजीएल 2023	होर्मुज जलडमरूमध्य के दक्षिण में कौन सा देश स्थित है?	(A) ईरान (B) इराक (C) ओमान (D) कुवैत	(सी) ओमान
सीडीएस 2022	होर्मुज जलडमरूमध्य के उत्तर में कौन सा देश स्थित है?	(A) संयुक्त अरब अमीरात (B) ओमान (C) ईरान (D) कतर	(सी) ईरान
यूपीएससी प्रीलिम्स 2023	निम्नलिखित में से कौन सा समुद्री मार्ग भारत की ऊर्जा सुरक्षा के लिए सबसे महत्वपूर्ण है?	(ए) बोस्पोरस जलडमरूमध्य (बी) होर्मुज जलडमरूमध्य (सी) बेरिंग जलडमरूमध्य (डी) मैगलन जलडमरूमध्य	(बी) होर्मुज जलडमरूमध्य
SSC CHSL 2022	होर्मुज जलडमरूमध्य फारस की खाड़ी को ओमान की खाड़ी से और आगे निम्नलिखित क्षेत्रों से जोड़ता है:	(A) भूमध्य सागर (B) अरब सागर (C) लाल सागर (D) काला सागर	(बी) अरब सागर

अमेरिका-ईरान समझौते के निष्कर्ष से संघर्ष के अंत का संकेत मिलता है।

अमेरिका-ईरान के बीच होर्मुज जलडमरूमध्य पर हुए समझौते से एक ऐसे विवाद का समाधान निकल सकता है जिसने वैश्विक व्यापार, ऊर्जा और वित्तीय बाजारों को बुरी तरह प्रभावित किया है। इस समझौते से तेल की कीमतें कम हो सकती हैं, आपूर्ति श्रृंखलाओं में सुधार हो सकता है और दुनिया के प्रमुख समुद्री परिवहन मार्गों में से एक को फिर से खोलकर आर्थिक स्थिरता को बढ़ावा मिल सकता है। हालांकि, इसका ढांचा अभी भी नाजुक है। युद्धविराम स्थापित करना, समुद्री सुरक्षा का ध्यान रखना और व्यापक रूप से, प्रतिबंधों और ईरान के परमाणु कार्यक्रम पर आम सहमति बनाना ही अंततः यह तय करेगा कि यह सफलता सार्थक है या दीर्घकालिक। यदि इन बाधाओं को ठीक से संभाला जाए, तो अमेरिका-ईरान के बीच होर्मुज जलडमरूमध्य पर हुए समझौते की ये चुनौतियां क्षेत्रीय शांति और वैश्विक आर्थिक सुधार दोनों के लिए निर्णायक मोड़ साबित हो सकती हैं।

अमेरिका और ईरान के बीच हुए अभूतपूर्व समझौते से युद्ध का अंत हुआपूछे जाने वाले प्रश्न

अमेरिका-ईरान समझौता होर्मुज जलडमरूमध्य क्या है?

यह अमेरिका और ईरान के बीच शत्रुता समाप्त करने, होर्मुज जलडमरूमध्य को फिर से खोलने और प्रतिबंधों तथा परमाणु मुद्दों पर आगे की बातचीत शुरू करने के उद्देश्य से किया गया एक प्रारंभिक समझौता है।

होर्मुज जलडमरूमध्य क्यों महत्वपूर्ण है?

होर्मुज जलडमरूमध्य वैश्विक तेल शिपमेंट का लगभग 20% हिस्सा संभालता है, जिससे यह दुनिया के सबसे रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण समुद्री मार्गों में से एक बन जाता है।

इस समझौते पर बाजारों की क्या प्रतिक्रिया रही?

समझौते की घोषणा के बाद तेल की कीमतों में गिरावट आई, जबकि वैश्विक शेयर बाजारों में तेजी आई।

इस समझौते का भारत पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

भारत को तेल की कम कीमतों, आयात लागत में कमी और बेहतर ऊर्जा सुरक्षा से लाभ मिल सकता है।

क्या समझौते को पूरी तरह से लागू किया गया है?

नहीं। यह समझौता फिलहाल एक प्रारंभिक ढांचा है, और अंतिम समझौते पर पहुंचने से पहले आगे की बातचीत आवश्यक है।